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Interpelacja Radnego w sprawie planowanego remontu ulicy Zbigniewa Herbe1ta w Lublinie 

Szanowny Panie Pre,,Ydencie! 

W nawiązaniu do złożonej przeze mnie interpelacji z dnia 19 lutego 2019 r., jak również corocznie 

składanych wniosków i poprawek do budżetu miasta Lublin zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie 

informacji w sprawie remontu ulicy Zbigniewa Herberta. 

Zły stan nawierzchni jezdni, jak również chodników oraz brak wystarczającej liczby miejsc 

parkingowych wskazywany by! już przeze mnie w poprzedniej interpelacji i nie wymaga ponawiania. 

Z przykrością zaznaczę, iż zabezpieczenie stosownej kwoty w budżecie miasta Lublin na przeprowadzenie 

remontu miało już miejsce w 2019 r. i niestety do dnia dzisiejszego nie zostało zrealizowane, pomimo 

pisemnych zapewnień ze strony Pana Prezydenta (,,Zabezpieczenie środków finansowych w budżecie miasta 

Lublin na 2019 r. zapewnia wykonanie robót remontowych w tym roku."• pismo znak DP.O'i00.29.2019 

z dnia 7 marca 2019 r.). 

W bieżącym roku budżetowym „przebudowa ul. Herberta wraz z ul. Dunikowskiego na odcinku 

od ul. Herberta do ul. Mickiewicza" została również uwzględniona jednak z zabezpieczeniem finansowym 

sięgającym zaledwie I mln zł. Biorąc pod uwagę odpowiedź Pana Prezydenta na złożone przeze mnie 

wnioski do budżetu miasta Lublin na rok 2021 i adnotację, iż pełna przebudowa ulicy Herberta wyceniona 

została na 4,5 mln zł zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie informacji jaki jest obecnie planowany 

zakres prac remontowych. Doświadczenie zdobyte przy wykonanym w ostatnim czasie remoncie ul. W.Z. 

Nałkowskich pozwala mi założyć, że w kwocie 1 mln zł zabraknie możliwości wykonania stoso�ryych zatok 

postojowych, o co mieszka1'1cy wnioskują od wielu lat. .. 

Biorąc pod uwagę duże zainteresowanie mieszka(1ców przedmiotowym remontem zwracam się 

z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania: 

1) Kiedy zostanie ogłoszony stosowny przetarg na wykonanie tego zadania?

2) Jaki jest przewidywany zakres robót (wymiana nawierzchni jezdni, chodników, zatok

autobusowych, budowa zatok postojowych)?

3) Czy został już przygotowany stosowny program funkcjonalno-użytkowy? Jeśli tak, to qy istnieje

możliwość jego przekazania w odpowiedzi na niniejszą interpelację?

4) Jaki jest planowany termin rozpoczęcia robót drogowych?

Z poważaniem 
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